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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Одним из самых надежных и эффективных методов устранения дефектов

зубных рядов в современном мире является дентальная имплантация. Операции

по установке имплантатов помогают не только функционально, но и эстетически

восстановить целостность зубного ряда. К сожалению, вопросы о сроках службы

и влияния имплантатов на костную ткань альвеолярного отростка верхней и

альвеолярной части нижней челюстей с течением времени на сегодняшний день

остаются актуальными [4, 5, 7, 13, 19, 20, 21, 24, 33, 134].

Сегодня наиболее актуальным для пациента является приживление

имплантатов и продолжительность их службы. Среди пациентов бытует мнение о

том, что постановка имплантата проводится один раз и на всю жизнь. Но с

течением времени и возраста пациента меняется состояние костной ткани в

области установленного имплантата. Также меняется и состояние здоровья

пациента не всегда в лучшую сторону, что может привести к осложнениям,

значительно снизить срок службы протеза на искусственных опорах [7, 12, 13, 15,

19, 20, 24, 33, 134].

Ранее изменения состояния костной ткани в области установленного

имплантата можно было выявить благодаря рентгенологическим методам

диагностики (таким как ОПТГ; МСКТ; КЛКТ). Соответственно, оценить

состояние костной ткани можно было только визуально. С прогрессом технологий

в рентгенологической диагностике появлялись методы, позволяющие наиболее

достоверно определять состояние костной ткани, так, например, КЛКТ дает

возможность измерять плотность костной ткани в области установленного

имплантата [28, 31, 34, 37].

С помощью рентгенологических методов диагностики возможно наглядно

показать изменения костной ткани в области установленных имплантатов.

Говорить о состоянии костной ткани без исследования процессов,

влияющих на её метаболизм, достаточно сложно. В этом случае врач не дает
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пациенту гарантий интеграции и продолжительности службы имплантата,

основываясь лишь на данных осмотра и визуальных изменениях по

рентгенограмме [19, 21, 23, 24, 33]. Для прогнозирования результатов

имплантации необходима полная информация об общем состоянии здоровья

пациента, и, в частности, о состоянии костной ткани челюстей.

С изменением общего состояния здоровья больного меняется ряд

биохимических параметров, влияющих на резорбцию, и, соответственно, на

восстановление костной ткани в области установленного ранее имплантата,

которые, к сожалению, недостаточно изучены [2, 3, 5, 9, 10, 29, 44, 45, 48, 50, 59,

65, 114].

В поле зрения настоящего исследования, наряду с визуальными и

диагностическими изменениями, попадают биохимические маркеры метаболизма

костной ткани такие, как остеопротегерин и его лиганд sRANK-L, референтные

значения которых еще не установлены, а также костный изофермент щелочной

фосфатазы с установленными референтными значениями, отвечающий за

состояние костной ткани на момент исследования (т.е. после проведенного

лечения, постановки искусственной опоры, на момент обращения пациента).

Согласно PubMed - англоязычной текстовой базе данных медицинских и

биологических публикаций, созданной национальным центром

биотехнологической информации (NCBI) на основе раздела «биотехнология»

национальной медицинской библиотеки США, нарушениям костного

метаболизма посвящено 23 859 научных статей зарубежных и отечественных

авторов. Из них нарушениям костного метаболизма в стоматологии всего 9

статей. Именно нарушениям системы OPG sRANK-L - 11 статей. Статьи,

посвященные нарушениям системы OPG sRANK-L в дентальной имплантологии,

отсутствуют.

Исследование сыворотки крови пациента на остеопротегерин и его лиганд

до и после лечения с применением дентальных имплантатов, позволит определить

референтные значения показателя. Также сравнить эти значения с уровнем

содержания костного изофермента щелочной фосфатазы в сыворотке крови, что, в

6

свою очередь, позволит оценить состояние костной ткани на период первичного

обращения пациента. Установить отношение между изменениями костной ткани

на КЛКТ или ОПТГ снимках с изменениями уровня остеопротегерина, sRANK-L

и костного изофермента щелочной фосфатазы, что поможет определить наиболее

полную картину состояния костной ткани челюстей. Эти исследования также

помогут прогнозировать исходы лечения дефектов зубных рядов с применением

искусственных опор и сформировать дальнейшую тактику ведения пациента.

Большинство зарубежных авторов [45, 45, 47, 50, 51, 65, 68] на сегодняшний

день считают определение маркеров метаболизма костной ткани основным

диагностическим критерием, без определения которого оперативное

вмешательство, проводимое на костной ткани челюстей и не только, считается

просто невозможным. Изучение процессов метаболизма костной ткани является в

последнее время наиболее актуальной проблемой.

Нельзя говорить об имплантации как о новом методе замещения дефектов

зубных рядов – все большее количество пациентов обращается с жалобами на

несостоятельность протезов на имплантатах ввиду долгого пользования ими.

Характер жалоб многообразен: от перелома коронковой части протеза до

подвижности целой мостовидной конструкции и острых болевых ощущений в

области протеза. В целом их можно распределить на две группы. Первая связана с

нарушением ортопедической функции протеза: перелом винта, скол коронки,

нарушение прилегания коронковой части к имплантату, возникновение

подвижности за счет механической раскрутки запорного винта при винтовой

фиксации, расцементировка при цементной фиксации. Также при цементной

фиксации может произойти раскручивание запорного винта абатмента и

отсутствие расцементировки. Тактика лечения при данном развитии событий

обычно ограничивается заменой ортопедической конструкции или ее

восстановлением посредством замены запорного винта абатмента или коронки

при винтовой фиксации. Вторая группа жалоб связана с нарушением функции

имплантата, резорбцией костной ткани вокруг шейки и, соответственно,

подвижностью всей конструкции, присоединением патологических процессов и
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нарушением общего метаболизма организма, вследствие чего нарушается и

процесс ремоделирования костной ткани. С врачебной точки зрения, причин, по

которым может выйти из строя протез на искусственных опорах в процессе

использования, очень много: травмы (переломы челюстей, перелом альвеолярного

отростка верхней и альвеолярной части нижней челюсти, перелом коронок на

имплантатах), плохая гигиена полости рта, изменение общего состояния здоровья

пациента, изменение иммунного статуса. Выяснение причин, выявление

осложнений и определение дальнейшей тактики ведения таких пациентов

является актуальной проблемой и требует немедленного решения для улучшения

качества жизни пациентов с протезами на имплантатах.

Исследование изменений состояния костной ткани с помощью

биохимических и рентгенологических параметров костной ткани альвеолярного

отростка верхней и альвеолярной части нижней челюстей поможет как в

прогнозировании сроков службы имплантатов, так и в выявлении осложнений в

процессе пользования имплантатами как искусственными опорами.

В отдаленные сроки после протезирования на искусственных опорах (от 7-

ми до 10 лет) происходит дезинтеграция примерно 50% имплантатов разной

формы и размеров. Если сравнивать данные сроков протезирования, то к семи -

десяти годам теряется 50% опорных зубов. По данным отечественной литературы

[13, 30, 33], сроки службы мостовидных протезов с опорой на свои зубы

составляют 5-7 лет, и по зарубежным – 6-8 лет. Возникает закономерный вопрос,

что делать в последующий период, как осуществить последующую тактику

ведения пациента с дефектами зубных рядов после потери протеза.

Некоторые авторы считают, что после этапа протезирования постепенно

начинает происходить значительная убыль костной ткани, особенно в 1 год после

протезирования, и к моменту достижения срока в 5 лет - 7 лет деструкция

достигает уровня, при котором протез становится несостоятелен и дальнейшее

протезирование несъемным ортопедическим протезом с опорой на имплантаты

невозможно. Выходом из данной ситуации является применение съемных

протезов. Однако, учитывая недостатки съемных конструкций, пациент
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возвращается для изменения конфигурации альвеолярного отростка верхней

челюсти и альвеолярной части нижней челюсти. Проведение реконструкции

альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти

является не всегда возможным, поскольку по прошествии времени меняется не

только клиническая ситуация в полости рта пациента, но и общее состояние

здоровья.

Актуальность данной темы подтверждается также исследованиями,

проведенными многими авторами [5, 9, 10, 21, 23, 24, 33, 45, 45]. Эти авторы

доказательно утверждают о высокой информативности биохимических

исследований для определения состояния метаболизма костной ткани и

обосновывают выбор тактики ведения пациентов с различной патологией. Но, по

мнению одних, для диагностики и определения лечения достаточно значений

одного показателя, другие же, напротив, говорят о необходимости использования

нескольких маркеров для получения наиболее достоверной информации.

Количественный состав маркеров метаболизма костной ткани многообразен, и

получить данные о каждом известном маркере для определенного пациента

максимально сложно из-за достаточно долгого времени такого исследования, а

также дороговизны реактивов для каждого. Настоящее исследование предлагает

наиболее информативный набор маркеров метаболизма костной ткани в средней

ценовой категории, что, по мнению авторов, в ближайшем будущем позволит

повысить уровень диагностики для определения дальнейшей тактики лечения и,

следовательно, улучшит качество жизни пациента.

Анализ отечественной и зарубежной литературы показал, что в настоящее

время активно изучаются процессы, происходящие на клеточном и

внутриклеточном уровне, однако в области дентальной имплантологии

отсутствуют исследования процессов остеокластогенеза, которые позволили бы

грамотно спрогнозировать лечение с применением дентальных имплантатов, и

осуществить мониторинг состояния костной ткани на всех этапах лечения с

применением искусственных опор, что подтверждает актуальность данной темы.
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Цель: установить закономерности изменения состояния костной ткани

альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти у

больных с дентальными имплантатами в отдаленные сроки для улучшения

качества хирургического лечения с применением дентальных имплантатов.

Задачи:

1. Определить зависимость изменений биохимических параметров метаболизма

костной ткани альвеолярного отростка верхней и альвеолярной части нижней

челюстей у больных с частичной и полной потерей зубов от характера интеграции

искусственных опор в отдаленные сроки.

2. Исследовать методы позволяющие оценить изменения костной ткани

альвеолярного отростка верхней и альвеолярной части нижней челюстей у

больных с частичной и полной потерей зубов, с применением имплантатов как

искусственных опор с помощью современных методов диагностики.

3. Установить физиологически допустимые границы биохимических показателей

OPG и sRANK-L для использования в качестве диагностического метода при

дентальной имплантации в хирургической стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии.

4. Определить возможность использования биохимических маркеров

остеокластогенеза для выявления показаний к дентальной имплантации и

реконструктивным вмешательствам на верхней или нижней челюсти при

несостоятельности протеза на искусственных опорах, установленных более шести

лет назад.

Научная новизна.

Определены изменения маркеров костной ткани в сыворотке крови у

пациентов с применением имплантатов как искусственных опор, а также

визуальные изменения при проведении рентгенографии (ОПТГ и КЛКТ).

Определены физиологические границы остеопротегерина и sRANK-L и их

соотношения для прогнозирования результатов имплантации в отдаленный срок,

динамики процесса интеграции имплантатов, а также для расширения показаний к
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повторному использованию искусственных опор ввиду несостоятельности

протезов на искусственных опорах по истечении времени.

Обнаружена возможность восстановления функциональной и эстетической

целостности зубных рядов пациентов, когда протез на искусственных опорах уже

не состоятелен и нуждается в удалении, на основании биохимических данных, а

именно основываясь на определении маркеров остеокластогенеза.

Впервые определены физиологические границы OPG и sRANK-L у больных

с установленными искусственными опорами в отдаленные сроки в хирургической

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии.

Практическая значимость.

Определение биохимических маркеров остеокластогенеза, а также их

соотношений, может быть использовано при прогнозировании сроков службы

протезов на имплантатах, мониторинге динамики процесса интеграции

имплантатов в костной ткани. Использование этих данных может, проводиться не

только на этапе установки и в процессе использования протеза, но и когда протез

на имплантатах становится не состоятельным, и позволит определить

дальнейшую тактику ведения пациента.

Внедрение результатов исследования.

Результаты исследования внедрены в практику врачей стоматологов

ортопедического и хирургического отделения стоматологической поликлиники

ТГМУ Минздрава России, стоматологической клиники ООО «Клиника

профессора Стрельникова», ассоциации независимых клинико-диагностических

лабораторий ИП «Лаборатория профессора Слюсаря». Предложенная методика

используется в учебном процессе стоматологической поликлиники ТГМУ.

Апробация диссертации.

Основные материалы и положения работы доложены и обсуждены:

1. На конференции, посвященной шестидесятилетию стоматологического

факультета ТГМУ, а так же на Всероссийской научно практической Конференции

11

с международным участием «Новое в этиологии, патогенезе и совершенствовании

способов профилактики и лечения стоматологических заболеваний»

2. По теме диссертации опубликованы 4 работы в рекомендованных ВАК

изданиях.

3. Материалы диссертации изложены на заключительном этапе обучения в

аспирантуре в виде представления доклада НКР Государственной аттестационной

комиссии, с оценкой отлично.

4. Предварительная защита диссертации проведена на межкафедральном

заседании от 3.10.17 г.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Определение биохимических маркеров остеокластогенеза позволяет

прогнозировать дальнейшую тактику ведения больного после удаления

конструкции на искусственных опорах, а также возможность коррекции костной

ткани.

2. Определение биохимических маркеров костной ткани позволяет

осуществлять мониторинг остеоинтеграции на всех этапах протезирования, на

искусственных опорах, а также по прошествии длительного срока службы.

3. Определение биохимических маркеров костной ткани OPG и sRank-L

позволяет определить характер интеграции костной ткани вокруг дентальных

имплантатов, установленных более шести лет назад.

4. Установленные физиологические границы значений маркеров

остеокластогенеза могут использоваться в качестве дополнительного метода

диагностики в дентальной имплантологии и челюстно-лицевой хирургии.

Объем и структура диссертации.

Диссертация выполнена по плану научно-исследовательских работ

Тверского государственного медицинского университета. Объем диссертации

составляет 105 страницах машинописного текста, содержит 14 таблиц и 19

рисунков. Список использованной литературы включает 169 источников, из них

40 отечественных авторов и 129 –иностранных.
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Работа запланирована и выполнена на кафедре хирургической стоматологии

и челюстно-лицевой хирургии Тверского ГМУ Минздрава РФ.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Роль метаболизма костной ткани и изменение его показателей при
проведении оперативного лечения с применением дентальных
имплантатов

На сегодняшний день дентальная имплантация занимает одну из

лидирующих позиций в лечении больных с диагнозом «частичная или полная

потеря зубов». Применяя данную методику лечения, необходимо принимать во

внимание не только состояние полости рта, но и общее состояние пациента.

Процессы, протекающие в организме на конкретный момент, могут значительно

повлиять на интеграцию имплантата в костной ткани в послеоперационном

периоде, а также снизить срок службы искусственной опоры. Имплантат в данном

случае выступает в качестве индикатора общих процессов, как инородное тело в

организме, а маркеры метаболизма костной ткани как диагностический тест,

оценивающий состоятельность костной ткани по прошествии длительного

времени использования дентальных имплантатов, а также для определения

возможности проведения оперативного вмешательства.[4, 5, 21, 23, 24, 38, 135].

Понятие остеоинтеграции дентальных имплантатов.

Открытие остеоинтеграции принадлежит шведскому ученому, профессору

Пер-Ингвару Бранемарку. В 1965 году профессор Бранемарк был руководителем

исследовательской группы из Университета Гетеборга по изучению регенерации

костных тканей после травм различной локализации. В ходе эксперимента в

тазобедренную кость кролика был установлен титановый датчик. По окончании

эксперимента во время попытки извлечь датчик для интерпретации данных было

выявлено, что прибор, имея титановый корпус, сросся с костной тканью и его

извлечение невозможно без локализовано направленных усилий с применением

дополнительных инструментов и нарушением целостности тазобедренной кости

кролика.
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Таким образом, в ходе другого исследования открылась возможность и

появилась идея о дальнейшем изучении процесса сращивания инородного

титанового тела и живой костной ткани.

Согласно зарубежным и отечественным источникам литературы [19, 35, 35]

в настоящее время выделяют три фазы остеоинтеграции: гемостатическую, фазу

остеогенеза и фазу ремоделирования костной ткани.

Первая фаза – гемостатическая, или фаза первичного контакта инертного

материала и кровяного сгустка – в эту фазу посредством трепанирования костного

ложа происходит повреждение костной ткани, нарушение целостности сосудов.

Развивается сосудисто-тромбоцитарный гемостаз. Вследствие свертывания крови

осуществляется переход растворимого белка фибриногена в нерастворимый

фибрин, который затем формирует фибриновую матрицу, по которой из

окружающих тканей под воздействием тромбоцитарный факторов роста

недифференцированные остеогенные клетки оседают на поверхность введенного

имплантата. Спустя некоторое время происходит ретракция (уплотнение)

кровяного сгустка.

Во второй фазе происходит дифференцировка остеобластов и продукция

остеоида. В результате минерализации костного матрикса происходит костное

образование.

Третья фаза – фаза ремоделирования костной ткани – сопровождается

циклами резорбции и образования костной ткани [35, 35].

По мнению Кулакова А. А. и соавторов (2006 г.), очень важную роль в

вопросе сроков службы искусственных опор играет именно процесс установки

имплантата и послеоперационный период, в ходе которого пациент должен

безукоризненно выполнять все требования и назначения лечащего врача [15, 16,

20,21].

Существует совершенно противоположная точка зрения, когда основным

является выбор имплантата и его конструкции [19, 20, 21, 41, 42, 65]. Некоторые

авторы считают, что основой проведения успешной операции является оценка
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плотности костной ткани и уменьшить количество осложнений можно благодаря

ее измерению и подбору резьбы имплантата, подходящего именно для данного

типа кости, на этапе планирования операции [41, 42, 65].

Мнения по установке имплантатов, в рамках указанного времени, разнятся.

На сегодняшний день практикующие имплантологи стали больше обращать

внимание на общее состояние организма пациента, и, соответственно, на

процессы метаболизма разных систем организма [4, 5, 10, 13, 15, 17, 20, 21, 35, 35,

38, 49, 136]. Именно поэтому, сейчас авторы научных работ и практикующие

врачи отдают свое предпочтение изучению маркеров метаболизма костной ткани,

изменению их показателей на протяжении всего периода лечения с применением

искусственных опор и прогнозирования стоматологических заболеваний [21, 23,

24, 33].

По данным литературы, изменения маркеров метаболизма кости

значительно влияет на прогнозирование результатов дентальной имплантации. По

мнению И. В. Киселевой (2014), использование маркеров метаболизма костной

ткани в оценке состояния кости позволяет скорректировать показания к

проведению хирургических вмешательств, а также во взаимном дополнении

рентгенологические и биохимические параметры позволяют скорректировать

сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов. В работе

задействованы следующие маркеры метаболизма костной ткани: два из них

позволяют определить образование костной ткани (остеокальцин и костный

изофермент щелочной фосфатазы), а третий – резорбцию костной ткани (катепсин

К) [21, 23, 24].

В.Н. Стрельников (2001), изучая содержание уровня фосфатидилинозитов в

лимфоцитах крови, установил, что, имея данные об их содержании в

лимфоцитах, можно прогнозировать исход лечения и значительно уменьшить

количество неудачных исходов [21, 23, 24, 33], по его мнению на 15-20 %. Другие

авторы считают, что основным критерием успешной операции является

появление первичной интеграции (стабильности имплантата) [15, 19]. Также

существует точка зрения о том, что при низкой первичной стабильности
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интеграции (менее 3 мес.) достаточно увеличить сроки интеграции имплантата

без нагрузки (например, с 3-х до 6-ти месяцев) до установки формирователя

десны [4, 5, 7, 13, 16].

Таким образом, проблемы, связанные с интеграцией дентальных

имплантатов, состоянием костной ткани в динамике, требуют детального,

всестороннего изучения в целях выявления изменений метаболизма костной

ткани для использования в дентальной имплантологии.

Биохимические маркеры метаболизма костной ткани.

Метаболизм костной ткани в организме человека – это процесс,

протекающий на внутриклеточном уровне, благодаря которому происходит


[…]


протез на искусственных опорах перестает функционировать по причинам

перегрузки или вследствие травмы в области установленных ранее искусственных

опор, так же используя методику определения биохимических маркеров костной

ткани, можно определить тактику дальнейшего лечения с применением как

имплантатов, так и трансплантатов костной ткани.

Благодаря настоящему исследованию, применение методики определения

маркеров метаболизма костной ткани дало четкую возможность отследить

процесс остеоинтеграции имплантата и оценить возможность коррекции и

продления сроков службы имплантатов, а также оценить состояние протезов на

искусственных опорах при сроках службы более шести лет. Данное исследование

показало необходимость обследования пациента не только на первых этапах

остеоинтеграции имплантата, но и в процессе использования протезов на

искусственных опорах на протяжении более долгих сроков.

При определении показателей маркеров метаболизма костной ткани в

данном исследовании прослеживается четкая взаимосвязь отклонения

показателей остеопротегерина, sRANK-L, и наличия у пациентов общей
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патологии, такой как заболевания щитовидной железы, диффузный токсический

зоб, первичный тиреоидит, аутоиммунные заболевания щитовидной железы,

заболевания поджелудочной железы (сахарный диабет 2 типа), злокачественные

онкопатологии. Таким образом, настоящее исследование поможет в определении

необходимости исследования общего состояния пациента, а также готовности

костной ткани к установке имплантата. При применении данной методики

необходимо учитывать количество посещений врача стоматолога, ведь изменение

маркеров может быть как следствие изменения общего состояния, а

своевременная диагностика поможет избежать проблем для пациента в будущем,

и значительно улучшить качество жизни пациента.

4.2 Прогнозирование сроков службы имплантатов на основании
данных биохимических маркеров OPG и sRANK-L

Понятие гарантии в медицине довольно относительное. Гарантировать срок

службы имплантатов, учитывая состояние здоровья пациента, резистентность

организма пациента к различным заболеваниям, поведение пациента вне клиники,

разницу материалов, из которых произведены имплантаты, а также страну-

производителя, с указанием точных сроков мы не можем. Именно поэтому в

медицине существует термин прогнозирования. Основываясь на данных

настоящего исследования, для качественного прогноза результатов имплантации,

необходимо выполнять исследование в сыворотке крови маркеров метаболизма

костной ткани до проведения хирургического вмешательства. Далее каждые 6 - 12

месяцев после установки искусственной опоры и ортопедического этапа лечения,

наряду с оценкой гигиенического статуса, учетом качества потребляемой пищи

(твердая или мягкая), исследованием общего состояния и отслеживанием

присоединения общей патологии. Кроме того, при присоединении общей

патологии остеопротегерин и sRANK-L в сочетании с другими диагностическими

тестами дают наиболее полную клиническую картину. Мотивировать пациента на

данное мероприятие достаточно легко: благодаря простоте методики достаточно

просто сдать кровь из вены. В целях улучшения качества жизни пациентов, при

прогнозировании сроков использования протезов на искусственных опорах,
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необходимо использовать именно данный набор маркеров метаболизма костной

ткани, так как он наиболее точно отражает процессы регуляции остеокластогенеза

и является самым информативным на сегодняшний день.

Также говоря о прогнозировании результатов дентальной имплантации,

исследование маркеров метаболизма костной ткани поможет определить тактику

лечения как на начальном этапе планирования хирургического вмешательства на

первичном приеме, так и оценить состоятельность уже использующейся

конструкции на протяжении нескольких лет.

Решение о сохранении использующейся на протяжении нескольких лет

конструкции с использованием остеопластических материалов и сохраняющих

хирургических операций должно быть обосновано и подкреплено

биохимическими диагностическими тестами с использованием маркеров

метаболизма костной ткани, а именно OPG и sRANK-L. Данные биохимические

маркеры наиболее четко отражают состояние метаболизма костной ткани, и их

изменение может послужить также поводом для проведения дополнительной

диагностики и выявления в последующем общего состояния организма.

4.3 Отдаленные результаты имплантации у пациентов с частичной и
полной потерей зубов

Основываясь на данных настоящего исследования, с уверенностью можно

сказать о том, что местные изменения костной ткани челюстей у пациентов с

дентальной имплантацией в анамнезе есть результат изменения общего состояния

здоровья пациента, присоединение и наличие общей, а также местной патологии

после операции установки имплантата. Протезы на искусственных опорах в

процессе использования на протяжении более шести лет становятся

несостоятельными в результате изменения общих метаболических процессов как

в целом организме, так и в костной ткани. Установив границы нормы и патологии

биохимических параметров (OPG и sRANK-L) для пациентов с дентальной

имплантацией в анамнезе, под результатами в данном исследовании автор

подразумевает изменение метаболизма костной ткани, нарушение процессов
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нормальной регуляции остеокластогенеза, и, как следствие, потеря

функционирования протеза на искусственных опорах, дезинтеграция костной

ткани вокруг имплантата. На основании данных настоящего исследования

определено, что границы нормы остеопротегерина (OPG) у здоровых людей от 16

до 20 пмоль/л, границы нормы sRANK-L у здоровых людей от 0,6 до 1,5 ед.

Данные нормы применимы для прогнозирования результатов дентальной

имплантации и для определения целесообразности вмешательства. Так же эти

данные стоит учитывать при других хирургических вмешательствах на костной

ткани в ЧЛХ.

Объективно, при полной несостоятельности протеза на искусственных

опорах определяется обнажение шейки имплантата на уровень резорбции костной

ткани, подвижность протеза, иногда признаки воспаления, гиперемия участка

альвеолярного отростка в/ч или альвеолярной части н/ч, боль в этой области, чаще

локальное повышение температуры. Нельзя говорить о несостоятельности протеза

на искусственной опоре только по подвижности коронковой части протеза, не

подтвержденной рентгенологическим или биохимическим исследованием. По

биохимическим анализам сыворотки крови: уменьшение показателя

остеопротегерина (меньше 16 пмоль/л) в сыворотке крови, увеличение экспрессии

sRANK-L (более 1 ед). На ОПТГ обычно визуализируется очаг просветления в

области шейки имплантата или по уровню всей его длинны. На КЛКТ в области

установленной несколько лет назад искусственной опоры определяется очаг

деструкции костной ткани, ниже уровня шейки более чем на 3,5 мм. В данном

случае по количественному показателю отношения OPG/sRANK-L (от 0 до 0,1 ед.,

в среднем – 0,04 ед.) возможно определить тактику дальнейшего ведения

пациента после удаления протеза на имплантатах, а также, определить насколько

показано реконструктивное вмешательство с использованием остеопластических

материалов и последующая имплантация. В похожих исследованиях приведены

другие составы маркеров метаболизма костной ткани, которые так же отображают

картину метаболизма кости на момент исследования, но в иных работах сроки

исследования не превышают 1 год. В данном исследовании приведены
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отдаленные результаты, набор маркеров, использованных в настоящей работе

наиболее четко отображает картину ремоделирования костной ткани, и

показывает временные изменения, происходящие в костной системе.

Дальнейшее изучение процессов метаболизма костной ткани имеет

огромные перспективы и поможет в изучении патогенеза и возможности лечения

пациентов с патологией костной системы организма во многих отраслях

медицины.
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Заключение

1. Характер интеграции костной ткани вокруг имплантата зависит как от

количественных значений OPG и sRANK-l в организме, так и от их соотношения.

При уменьшении количества остеопротегерина и увеличении S RANKL

нарушаются процессы молекулярной регуляции ремоделирования костной ткани,

что приводит к дезинтеграции костной ткани вокруг имплантата не зависимо от

сроков использования протезов на искусственных опорах. Остеопротегерин и

sRANKL являются основными маркерами, отражающими регуляцию

остеокластогенеза.

2. Исследованы основные методы, позволяющие определить состояние

костной ткани челюстей у больных, использующих протезы на искусственных

опорах: данные осмотра, данные КЛКТ, значения биохимических маркеров

метаболизма костной ткани OPG и sRANK-L.

3. Установлены физиологические границы остеопротегерина и sRANK-L

для использования в дентальной имплантологии. Основываясь на результатах

исследования физиологические границы остеопротегерина – от 16 до 20 п/моль/л,

sRANK- L – от 0,6 до 1,5 п/моль/л. Показано, что для коррекции костной ткани с

уже существующей конструкцией, в биохимическом анализе сыворотке крови

OPG должен составлять от 16 до 20,5 п/моль/л; sRANK-L – от 0,6 до 1,0 ед. и

соотношение OPG/sRANK-L – от 0 до 0,1, в среднем – 0,04.

4. Для определения показаний к имплантации или реконструктивным

вмешательствам на костной ткани челюстей возможно применять определение

маркеров остеокластогенеза. Для имплантации OPG; sRANK-L и их соотношение

не должны превышать или быть ниже, чем границы нормы. Поводом для более

детального исследования общего состояния должно быть отклонение от

минимума или максимума нормы на ±2,5 для остеопротегерина и ±0,3 sRANK-L.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Применение возможно на всех этапах протезирования, на искусственных

опорах:

1. планирование операции дентальной имплантации

2. мониторинг динамики остеоинтеграции

3. отдаленный мониторинг динамики состояния протезов на искусственных

опорах

В любом направлении на биохимический анализ крови в примечаниях

необходимо указать: маркеры остеокластогенеза (OPG и sRank-L).

Физиологические границы остеопротегерина и sRank-L для использования в

дентальной имплантологии приведены в таблице:

Таблица 14 – Физиологические границы остеопротегерина и sRank-L для

использования в дентальной имплантологии

Маркер остеокластогенеза, и

соотношение маркеров

остеокластогенеза.

Физиологически допустимая граница

для использования в хирургической

стоматологии при дентальной

имплантации

OPG от 16 до 20,5 п/моль/л

sRANK-L от 0,6 до 1,0

OPG/sRANK-L от 0 до 0,1

Определение биохимических маркеров остеокластогенеза, позволяет

оценить характер интеграции костной ткани вокруг имплантата.

В сочетании с данными осмотра, учетом анамнеза пациента, оценкой

гигиенического состояния полости рта, состоянием общего здоровья пациента, а

также данных рентгенологических методов исследования, определение

биохимических маркеров остеокластогенеза позволяет наиболее четко определить

тактику ведения пациента.

Определение биохимических маркеров остеокластогенеза следует

применять на всех этапах дентальной имплантации, а также в целях мониторинга
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использования протезов на искусственных опорах, для определения состояния

метаболизма костной ткани не только в хирургической стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии, но и в ортопедии.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Документ 1

Добровольное информированное согласие пациента

Я., (Ф.И.О.)…………………………………………………………….,

проживающий по адресу: ………………………………………………..,

информирован о состоянии моего здоровья, необходимости госпитализации,

обследования и лечения в соответствии со статьей 20 федерального закона от

20.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации» и даю добровольное согласие на обследование и лечение в ГБОУ

ВПО ТГМУ «Стоматологическая поликлиника» г. Твери

Я даю добровольное согласие на проведение в случае необходимости

следующих диагностических процедур и манипуляций:

1- осмотр врача, приглашенных консультантов.

2 – биохимический анализ крови

3 - методы лучевой диагностики, а именно проведение конусно лучевой

компьютерной томографии (КЛКТ) Эффективная доза облучения 0,017мЗв

Дополнительные добровольные согласия в условиях частных организаций

на проведение исследования указаны в Приложении.

ДАТА ПОДПИСЬ
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Документ 2

План обследования стоматологического пациента

ВЫЯВЛЕНИЕ ЖАЛОБ.

АНАМНЕЗ ЖИЗНИ.

АНАМНЕЗ НАСТОЯЩЕГО ЗАБОЛЕВАНИЯ.

АНАМНЕЗ СОПУТСТВУЮЩИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ.

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ ОСМОТР ПОЛОСТИ РТА.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГИГИЕНИЧЕСКОГО СТАТУСА

РЕНТГЕНОЛОГИЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ОПТГ; КЛКТ

БИОХИМИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ КРОВИ

ДИАГНОЗ ОСНОВНОГО ЗАБОЛЕВАНИЯ

ДИАГНОЗ СОПУТСТВУЮЩЕЙ ПАТОЛОГИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ В ГРУППУ ИССЛЕДОВАНИЯ
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

PubMed - Publications medicine текстовая база данных медицинских и

биологических публикаций.

NCBI - национальный центр биотехнологической информации

OPG - остеопротегерин

sRANK-L - растворимый лиганд остеопротегерина

STL - формат файла, полученного в результате компьютерного

сканирования диагностических моделей челюсти

В/Ч - верхняя челюсть

КИЩФ - кислотный изофермент щелочной фосфатазы

КЛКТ - конусно-лучевая компьютерная томография

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

Н/Ч - нижняя челюсть

ОПТГ - ортопантомограмма

ППСП - пластиночный полный съемный протез

ПЧСП - пластиночный частично съемный протез

СОПР - слизистая оболочка полости рта

ЧЛО - челюстно-лицевая область

ЧЛХ - челюстно-лицевая хирургия
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