ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Стрельникова Евгения Валерьевича «Отдаленные результаты дентальной имплантации у больных с частичной и полной потерей зубов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Помимо классических и современных ортопедических методов восстановления дефектов зубных рядов в наше время, самой актуальной является дентальная имплантация. Дентальная имплантология – одна из наиболее востребованных научных областей многогранной стоматологии. Операции по установке имплантатов помогают не только функционально, но и эстетически восстановить целостность зубного ряда. Основным для пациента является вопрос о приживлении имплантата и сроках продолжительности его службы. Среди пациентов бытует мнение о том, что постановка имплантата проводится один раз и на всю жизнь. Но с течением времени и возраста пациента меняется состояние костной ткани в области установленного имплантата, что непосредственно взаимосвязано с общим состоянием здоровья пациента, и может привести к осложнениям, значительно снизить продолжительность службы протеза на искусственных опорах. К сожалению, вопросы о сроках службы и влияния имплантатов на костную ткань альвеолярного отростка верхней и альвеолярной части нижней челюстей с течением времени, на сегодняшний день остаются актуальными.

Диссертационная работа Стрельникова Евгения Валерьевича представляет собой самостоятельное научное исследование, обладающее высокой степенью новизны. В ходе проведенных исследований установлены физиологические границы остеопротегерина и sRANK-L для использования в дентальной имплантологии. Автором показано, что характер интеграции костной ткани вокруг имплантата зависит как от количественных значений OPG и sRANK-1 в организме, так и от их соотношения. При уменьшении

количества остеопротегерина и увеличении S RANKL нарушаются процессы молекулярной регуляции ремоделирования костной ткани, что приводит к дезинтеграции костной ткани вокруг имплантата не зависимо от сроков использования протезов на искусственных опорах. Остеопротегерин и sRANKL являются основными маркерами, отражающими регуляцию остеокластогенеза. Предложенная работа, несомненно, имеет большое научное и практическое значение, поскольку изучение биохимических маркеров остеокластогенеза (остеопротегерина и sRANK-L) в дентальной имплантологии актуальная задача требующая решения. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14.-стоматология, а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой детской
стоматологии с курсом ортодонтии
Смоленского государственного
медицинского университета

доктор медицинских наук, профессор

Подпись Н. В. Гинали
заверяю
Начальник управления кадров
Смоленского государственного
медицинского университета О. И. Мазурова
« 28 » ноября 20 17 г.

Н.В. Гинали

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Минздрава России

Адрес 214019, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. Крупской д. 28

Тел.: +7 (4812) 55 02 75; Адрес электронной почты: adm@smolgm.ru